

大學辦理國外學歷採認辦法部分條文修正總說明

現行大學辦理國外學歷採認辦法（以下簡稱本辦法），係於九十五年十月二日訂定發布，茲以各國學制及國際學術交流模式多有變革，衡酌國內外學制之對等性，應予考量配合修正，且本部近年亟力推動招收國際學生，為便利外生之申請程序，及因應各大學辦理招生國外學歷採認實務需求，爰修正本辦法部分條文，其修正重點如次：

- 一、配合修正條文第九條第一項第一款增列持高級中等學校學歷者，累計修業時間應符合當地國學制之規定，從而持該等學歷者，需提供其入出國紀錄俾供辦理採計其修業期間，爰現行第一項第三款所定持高級中等學校學歷者免附入出國紀錄之規定，予以刪除。另考量學校審查有其實務需求，爰增列得由受理學校逕向申請人國外畢業學校查證國外學歷相關證明文件，以代替驗證程序之規定。（修正條文第四條）
- 二、依法制體例刪除第二款「本辦法」等字。（修正條文第五條）
- 三、增列修業期限為申請人停留於當地學校修業時間之規定及修業期限不予採計之情形、國外高中學歷修業期限等規定，同時明定身心障礙者之修業期限得由受理學校視情況予以酌減，並考量國際學術合作模式多元，配合學生同時在國內外大學修讀之多種模式，除明定不得全程於國內大學修業外，並修正其國內至少應修習學分數之規定。（修正條文第九條）
- 四、明定以遠距教學方式取得之國外學歷，限於國外專科以上學校學歷始得認定。（修正條文第十條）
- 五、鑒於我國高中教育尚無開放以遠距方式教學，且考量高中階段教育仍以在當地學校接受實體面授教學為宜，爰增列國外高中學歷以遠距教學方式修習者不予認定之規定。（修正條文第十一條）

大學辦理國外學歷採認辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 <u>申請人為入學申請</u>國外學歷採認，應自行檢具下列文件，送各校辦理：</p> <p>一、經我國駐外館處驗證之<u>國外學歷證件及歷</u><u>年成績證明</u>影本一份。</p> <p>二、入出國主管機關核發之入出國紀錄一份。但申請人係外國人或僑民者，免附。</p> <p>三、其他學校規定之相關文件。</p> <p>前項第一款文件之驗證，得以受理學校向申請人國外畢業學校查證代替之；第二款文件，應包括國外學歷修業之起迄期間。</p>	<p>第四條 學生為入學申請<u>辦理</u>國外學歷採認，應自行檢具下列文件，送各校辦理<u>查驗、查證及認定</u>：</p> <p>一、經我國駐外館處驗證之國外學歷證件影本一份。</p> <p>二、<u>經我國駐外館處驗證之國外學歷歷年成績證明</u>影本一份。</p> <p>三、入出國主管機關核發之入出國紀錄一份。但申請人係外國人、僑民或<u>持高級中等學校學歷者</u>免附。</p> <p>四、其他學校規定之相關文件。</p> <p>前項第三款文件，應包括國外學歷修業之起迄期間。</p>	<p>一、為使本辦法用詞一致，第一項序言所定學生，修正為申請人。</p> <p>二、現行第一項第二款國外學歷歷年成績證明，併入第一款規定。</p> <p>三、現行第一項第三款移列為第二款，配合修正條文第九條第一項第一款增列持高級中等學校學歷者，累計修業時間應符合當地國學制之規定，從而持該等學歷者，需提供其入出國紀錄俾供辦理採計其修業期間，爰現行規定持高級中等學校學歷者免附入出國紀錄之規定，予以刪除。</p> <p>四、現行第一項第四款移列為第三款，文字未修正。</p> <p>五、考量學校審查有其實務需求，爰修正第二項增列得由受理學校逕向申請人國外畢業學校查證國外學歷相關證明文件，以代替驗證程序之規定。</p>

<p>第五條 各校辦理國外學歷採認，應依下列程序為之：</p> <p>一、已列入參考名冊之國外學校或國外高級中等學校學歷，由各校依本辦法查驗及認定；如有疑義者，各校應依第六條及第七條規定辦理查證後認定；必要時，得敘明疑義，並檢附相關證明文件，送本部協助認定。</p> <p>二、未列入參考名冊之國外學校學歷或藝術類文憑，各校應依第六條及第七條辦理查證後認定；必要時，得敘明疑義，並檢附相關證明文件，送本部協助認定。</p>	<p>第五條 各校辦理國外學歷採認，應依下列程序為之：</p> <p>一、已列入參考名冊之國外學校或國外高級中等學校學歷，由各校依本辦法查驗及認定；如有疑義者，各校應依第六條及第七條規定辦理查證後認定；必要時，得敘明疑義，並檢附相關證明文件，送本部協助認定。</p> <p>二、未列入參考名冊之國外學校學歷或藝術類文憑，各校應依<u>本辦法</u>第六條及第七條辦理查證後認定；必要時，得敘明疑義，並檢附相關證明文件，送本部協助認定。</p>	<p>一、修正第二款，將現行規定「本辦法」等文字刪除。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第九條 前條第二款所稱<u>修業期限</u>，指申請人停留於當地學校之修業時間，其規定如下：</p> <p>一、<u>持高級中等學校學歷者</u>，累計修業時間應符合當地國學制之規</p>	<p>第九條 前條第二款所定修業期限，持學士學位者，累計在<u>當地學校</u>修業時間至少須滿三十二個月；持碩士學位者，累計在<u>當地學校</u>修業時間至少須滿八個月；持博士學位者，累</p>	<p>一、修正第一項，明定修業期限為申請人停留於當地學校之修業時間，並將各級學歷至少應達之修業時間分款規定；第一款增列高級中等學校學歷之修業時間；第五款並明定，碩</p>

定。

二、持學士學位者，累計修業時間至少須滿三十二個月。

三、持碩士學位者，累計修業時間至少須滿八個月。

四、持博士學位者，累計修業時間至少須滿十六個月。

五、碩士、博士學位同時於同校系(所)修習者，累計修業時間至少須滿二十四個月。

六、以專科學校畢業學歷或具專科學校畢業同等學力進修學士學位者，累計修業時間至少須滿十六個月。

前項修業期限，各校應對照國內外學制情形，以申請人所持國外學歷當地國學制、修業期間學校行事曆及入出國紀錄等綜合判斷，其所停留期間非屬學校正規學制及行事曆所示修課時間者，不予採計。

修讀學士學位表現優異者，其修業期限，得由

計在當地學校修業時間至少須滿十六個月；碩士、博士學位同時修習者，累計在當地學校修業時間至少須滿二十四個月；以專科學校畢業學歷或具專科學校畢業同等學力進修學士學位者，累計在當地學校修業時間至少須滿十六個月。

各校應依上述原則，對照國內外學制情形，以申請人所持國外學歷當地國學制、修業期間學校行事曆及入出國紀錄等綜合判斷。修讀學士學位表現優異者，其修業期限得由各校衡酌各該國外大學學制規定及實際情況，予以酌減。

經由國際學術合作模式，同時在國內外大學修讀雙學位者，其二校修業時間，得予併計。持學士學位者，累計在二校修業時間至少須滿三十二個月；持碩士學位者，累計在二校修業時間至少須滿十二個月；持博士學位者，累計在二校修業時間

士、博士學位同時修習之修業時間，限於「同時於同校系(所)修習者」，其餘酌作文字修正。

二、修正第二項，由現行第二項前段修正移列，並增列停留期間非屬學校正規學制及行事曆所示修課時間者，不予採計為修業時間，並將後段移列第三項規定。

三、現行第二項後段有關修讀學士學位表現優異者修業期限酌減之規定移列為第三項，並酌作文字修正。

四、鑒於特殊教育法所稱身心障礙，指因生理或心理之障礙，經專業評估及鑑定具學習特殊需求，須特殊教育及相關服務措施之協助者，為維護身心障礙者之就學權益，爰增列第四項有關其修業期限得由受理學校視情況酌減之規定。

五、修正第五項，由現行第三項移列，考量國際學術合作模式多元，學生得同時在國內外大學修讀，惟不一定取得雙學位，為使取

各校衡酌各該國外大學學制規定及實際情況，予以酌減。

符合特殊教育法所稱身心障礙者，其修業期限，得由各校衡酌各該國外大學學制、身心障礙程度及其他實際情況，予以酌減。

經由國際學術合作模式，同時在國內外大學修讀學位者，不得全程於國內大學修業，其修業期限，得累計其停留於各當地大學之修業時間，並應符合下列規定，不適用第一項規定：

一、持學士學位者，累計修業時間至少須滿三十二個月。

二、持碩士學位者，累計修業時間至少須滿十二個月。

三、持博士學位者，累計修業時間至少須滿二十四個月。

前項申請人於國內大學修習之學分數，累計須達獲頒學位所需總學分數之三分之一以上。

至少須滿二十四個月，不適用第一項規定。

依前項在二校修習學分數，得予併計。但在二校當地修習學分數，累計須各達獲頒學位所需總學分數之三分之一以上。

得二校共頒學位者及三校以上合作模式亦適用本辦法規定，爰將現行規定「雙」一字予以刪除，且為均衡學生於國內外之修業時間，同時給予學校最大之彈性，爰增列不得全程於國內大學修業，其修業期限並修正為得累計停留於各當地大學之修業時間，原各級學位修業期限之規定並分款規定。

六、修正第六項，明定申請人於國內大學修習學分數之下限。

<p>第十條 第八條第二款所定修習課程，如以遠距教學方式<u>修習</u>，取得國外專科以上學校學歷者，應在符合第八條第一款規定之學校修習科目學分，或經由國際學術合作在國內大學修習學分，其學分數<u>並</u>符合國內遠距教學之規定。</p>	<p>第十條 第八條第二款所定修習課程，如以遠距教學方式在符合第八條第一款規定之學校修習科目學分，或經由國際學術合作在國內<u>公立或已立案</u>大學修習學分，<u>並以此獲得國外學校之學位者</u>，其學分數應符合國內遠距教學規定。</p>	<p>明定以遠距教學方式取得之國外學歷，限於國外專科以上學校學歷始得認定。</p>
<p>第十一條 國外學歷有下列情形之一者，不予認定：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、經函授方式取得。 二、各類研習班所取得之修課證（明）書。 三、取得博士學位候選人資格因故未獲得博士學位，申請認定相當於碩士學位資格。 四、未經註冊入學及修業，僅以論文著作取得博士學位。 五、名（榮）譽學位。 六、非使用中文之國家或地區，以中文授課所頒授之學歷。但不包括高級中等學校學歷。 七、未經本部認可，在我 	<p>第十一條 國外學歷有下列情形之一者，不予認定：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、經函授方式取得。 二、各類研習班所取得之修課證（明）書。 三、取得博士學位候選人資格因故未獲得博士學位，申請認定相當於碩士學位資格。 四、未經註冊入學及修業，僅以論文著作取得博士學位。 五、名（榮）譽學位。 六、非使用中文之國家或地區，以中文授課所頒授之學歷。但不包括高級中等學校學歷。 七、未經本部認可，在我 	<ol style="list-style-type: none"> 一、鑒於我國高中教育尚無開放以遠距方式教學，且考量高中階段教育仍以在當地學校接受實體面授教學為宜，爰增列第八款國外高中學歷以遠距教學方式修習者不予認定之規定。 二、其餘未修正。

<p>國所設分校或以國外學校名義委託機構在國內招生授課取得之學歷。</p> <p><u>八、以遠距教學方式修習，並以此取得高級中等學校之學歷。但法令另有規定者，不在此限。</u></p>	<p>國所設分校或以國外學校名義委託機構在國內招生授課取得之學歷。</p>	
---	---------------------------------------	--